
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2020年度 事 業 報 告 書

特定非宣型重動法人 APLA

1 事業の成果
2020年度は新型コロナウイルス (COVID‐ 19)の世界的感染拡大への対応に追われるなかでスタート

し、従来とはまったく異なる状況下であらゆる模索をしながら事業を進めた一年でした。

海外の主な活動地であるフィリピン、東ティモール、インドネシアも COVID‐ 19の感染拡大防止のた

めに、海外からの渡航はもちろん、域内の行動制限が続き、計画していた活動を大幅に縮小しなくては

いけない状況が続きました。一方で、東京の事務局と現地スタッフとのオンラインでのコミュニケーシ

ョンを密にし、関係者全員が知恵を絞って可能な限りの活動を展開しました。日本国内でも出店イベン

トやワークショップの開催がほとんど中止となるなか、オンラインツールを利用した新たな企画・コミ

ュニケーションの充実に注力しました。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【28,863】 千円)

疋訳 に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

‥
刈
‘

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

地域の自立的持
続的な農業。経済
活動と社会開発
プログラム・プロ

ジェク トヘの支
援事業 (地域づく
り事業)

フィリピン・ネグロスの研修農
場を通じた地域の農民の支援

通年

フィ リピ
ン・西ネグ
ロス州

1人
ネ グロス
の農民

20人

3,335

東ティモールにおける学校菜
園普及の支援

7月
東 テ ィ モ
ール・エル

メラ県

1人
県 内 の小
中学生

約 2000人

東ティモールにおける地域の

水源保全の支援
9月

東 テ ィ モ
ール・エル

メラ県

1人 地域住民 30人

インドネシアのエビ養殖池周
辺地域のゴミ回収活動

通年

イ ン ドネ
シア 。東ジ

ャワ州

1人

エ ビ養 殖
農民、養殖
池 周 辺 の

住民

約 500世帯

アジアを中心と
した国々。地域の
人々の知恵と経
験の分かち合い
を促進する交流
事業 (交流事業)

フィリピン・ネグロスの農民と
日本の市民のオンライン交流
事業

8月 18日 、
12月 20日

オ ン ライ
ン (フ ィリ
ピン、 日
本 )

1人

ネ グ ロス
の農民、フ
ィ リ ピ ン
に関心 の
ある市民

約 50人

324

福島県二本松のソーラーシェ
アリングの実践者と全国各地
の支援者とのオンライン交流
事業

9月 12日
オ ン ライ
ン (日 本 )

1人

二本 松有
機 農 業研
究 会 メ ン
バ ー 、会
員、一般

20人



福島県内の幼稚園。保育園にバ

ナナを届け、交流する事業
通年

日本・福島
県

1人
県 内 の幼
稚園児、保
育園児

約 1400人

この法人の活動
の普及・拡大や海
外の実態を知 ら
せる為の広報。出
版事業 (広報事
業)

コーヒーやチョコレートにつ
いてのワークショップ(オンラ
イン)開催事業

5月 23日 、
11 月 27
日、28日 、
29日 、2021
年 3月 10
日

オ ン ライ
ン (日 本 )

2人 会員、一般

1,752

市民講座「梨の木ピースアカデ
ミー」

10

日

日
12

18

年
日

日

チ]  23
.11月 6
20日 、
月 8日 、
日、2021

1月 8
3月 1

.19日

オ ン ライ
ン (日 本)

1人 会員、一般 160人

フィリピン産バナナに関する
広報事業

9月 24日 、
10月 2日 、
5日 、7日 、
23日

オ ン ライ
ン (日 本)

1人 一般 約 350人

団体会員組織・小学校 。高校・

大学などで講演
通年 全国各地 2人

小学生、高
校生、大学
生、生協組
合員など

約 1000人

機関誌『ハリーナ』発行

2020 年  8
月 、 2021
年 2月

日本 1人
会員、協力
者

各 号 500
人・団体

PtoPニ ュース発行 隔 月 日本 1人

会員、協力
者、民衆交
易商 品購
入者

約8,500人

キャンペーン・ニュース発行
2020年 10
月

日本 2人

会員、協力
者、カトリ
ック教 会
関連

500人・団
体

フェアファイナンスガイドジ
ャパン

通年
オ ン ライ
ン (日 本 )

1人
ウ ェ ブ上

閲覧者
不 特 定 多
数

交易を通じた自
立と協働の関係
を実現する為の

民衆交易。フェア
トレー ド事業

民衆交易商品の販売 (ネ ットシ
ョップ販売、会員制バナナ宅
配)

通年 日本 3人 会員、一般 約 1000人 7,168

海 外 の 自然 災
害。人為的災害地
域への緊急援助
事業

フィリピン・ミンダナオ島の地
震被災者への支援事業 (フ ォロ
ーアップと情報発信)

通年

フ ィ リ ピ
ン・コタバ
トリ劇

1人
地 震 被 災
者

約 200人 1



活 動 計 算 書
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:受取会費】
正会員受取会費                      1,530,000
賛助会員受取会費                      585,000
【受取寄付金】
受取寄付金                        4,527,659
【受取助成金等】
受取助成金                        5,207,704
【事業収益】
売 上 高                        8,150,575
委託事業費                        14,666,676
【その他収益】
受取 利息
雑 収 益
経常収益 計

【経常費用】
【事業費】
(人件費)
給与 手当
法定福利費
通 勤 費
福利厚生費

34,670,339

人件費計
(その他経費)
売上 原価
業務委託費
プロジェクト・サービス費
諸 謝 金

10,102,476
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5,394,212
572,000
3,976,930
7,500
429,657
19,119

1,452,269
261,549
108,172

____■ヱ上5二塁

地代 家賃
諸 会 費
研 修 費
支払手数料
租税 公課
雑   費
賛同・協力費
その他経費計
事業費 計

【管理費】
(人件費)
給与 手当
法定福利費
通 勤 費
福利厚生費
人件費計
(その他経費)
印刷製本費
旅費交通費
通信運搬費
消耗 品費
交 際 費
水道光熱費
地代 家賃
リース 料
委託報酬費
租税 公課
支払手数料
雑   費
その他経費計
管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】
経常外収益 計
【経常外費用】
経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

23,806,741

1,839,568

88,215
1,917
149,294

545,112
251,424
865,016
809,650
148,604
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活 動 計 算 書
4月 1日  至 2021 3月 31日 (単位 :円 )

収 益 : 平:業彗勘 定科 目 全 体 非収益事業

賛助会員受取会費
【受取寄付金】
受取寄付金
【受取助成金等】
受取助成金
【事業収益】
売 上 高
委託事業費
【その他収益】
受取 利息
雑 収 益

【経
【
常収益】
受取会費】
正会員受取会費 1,530,000

585,000

4,527,659

5,207,704

8,150,575
14,666,676

342
2,383

4,527,659

5,207,704

1,530,000
585,000

579,721
0

12.432.809 22.237.530経 常収益  計 34,670,339
【経常費用】
【事業費】
(人件費)
給与 手当
法定福利費
通 勤 費
福利厚生費

8,520,274
874,183
500,037
207.982

2,095,953
199,300
74,676
29,799

6,424,321
674,883
425,361
178,183
7.702.748人件費計 10,102,476 2,399,728

0

59,388
490,608
0

5,850
12,970
0

355,992
20.000

5,124,443
303,600
2,411,961

0

70,450
2,297
461,125
200,605
138,600
1,144,740
120,000
1,220
184,372
1,050
0

0

(その他経費 )
売上 原価
業務委託費
プロジェク ト・サービス費
諸 謝 金
印刷製本費

水道光熱費
地代 家賃
諸 会 費
研 修 費
支払手数料
租税 公課
雑   費
賛同・協力費

旅費交通費
通信運搬費
消耗 品費

5,394,212
572,000
3,976,930
7,500
429,657
19,119
569,452
200,605
197,988
1,635,348
120,000
7,070
197,342
1,050
355,992
20,000

そ の■‖経 替 計 13.704.265 3.539、 802
7.867.211事業費  計 23,806,741 5,939,530

1,162,551
199,301
84,556
12.304

【管理費】
(人件費)
給与 手当
法定福利費
通 勤 費
福利厚生費

1,452,269
261,549
108,172
17,578

289,718
62,248
23,616
5,274

1.839.568 380.856人件費計

58,385
1,917
124,746
85,482
141,500
19,788
163,536
50,292
315,700
28,550
148,461
20.426

0

46,200
381,576
201,132
549,316
781,100
143
0

４

４

29,830
0

(そ の他経費 )
印刷製本費
旅費交通費
通信運搬費
消耗 品費
交 際 費
水道光熱費
地代 家賃
リース 料
委託報酬費
租税 公課
支払手数料
雑   費

88,215
1,917
149,294
130,362
141,500
65,988
545,112
251,424
865,016
809,650
148,604
20,426

その他経費計 3.217.508 1.158,783
管理費  計 5,057,076 1,539,639

28_863_817 7.479.169 21.384,648経 常費用  計
当期経 常増減額 5,806,522 4,953,640
【経常外収益】
経 常外収益  計
【経常外費用】
経 常外費用 計

4.953.640 852,882税 引前 当期正 味財産増減額 5,806,522
法 人 税 、 倅 民 税 及 び 事 業 税 70.000

782.882当期正 味財産増減額 5,736,522 4,953,640
前期繰越正味財 産額 34.817.530 35.278.236
次期繰越正味財産額 40,554,052 40,231,876

10 164
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貸 借 対 照 表
特定非営利活動法人APLA [税込](単位 :円 )

3 31

資  産  の 負  債 正 味 財 董 の 部
禾斗   目 金  額科   目 金  額

524,927
862,102
1,196,867
153,777
4,000
70,000
409,600

金
金
金
金
金

掛
払
受
り
受

買
未
前
預
仮

未払法人税等
未払消費税

34,817,530
5,736,522
5 052

l流動資産】
(現金 。預金 )
現金 預金
現金・預金 計
(売上債権 )
売 掛 金
未 収 金
売上債権 計
(棚卸資産 )
棚卸 資産
貯 蔵 品
棚卸資産 計
(その他流動資産)
立 替 金
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】
(投資その他の資産 )
投資有価証券
投資その他の資産 計
固定資産合計

41,284,087
41,284,087

3,476
3,476

42,950,325

825,000
825,000
825,000

432,599
457,500
890,099

301,068
471,595
772,663 【正味財産】

前期繰越正味財産額
当期正味財産増減額



2020年度 活動計算書の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)によつています。

(1)消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によつています。

2 事業別損益の状況

盤定主営型濫軌注&聖塾

科 目 事業全般 地域づくり事業 交流事業 民衆交易事業 広報・出版事業 調査研究事業 緊急支援事業費 事業部門計 管理部門計
特定非営利
にかかわる事業

経常収益
1受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費

受取寄付金

受取助成金

事業収益

売上高
委託事業費
その他収益

受取利息
雑 」口春

2

3

4

1.530.000

585.000

3,773,025

0

14.666.676

3.81

フ53.634

13.457

1.396.565

673.756

1.530.000

585,000
4.527.659

5.207.704

3.150.576

342

0

4.52フ .659

3.150.575

20557421 3.812.139 346フ 0.339

]経常費用
,事業費
(1)人 件費

給与手当

法定福利費

通勤費

福利厚生費

人件費計
(2)その他経費
売上原価
業務委託費
プロジェクト・サービス費

諸謝金

印刷製本費

旅費交通費
通信運搬費

消耗品費

新聞図書費

交際費
会議費

水道光熱費

地代家賃

諸会費
研修費
支払手数料
賛同・協力費
支払寄付金

租税公課

賃僣料
減価償却費

委託報酬費
リース料
雑費

7.678,975

874.183

76.817

85352

522.260 8.520.274

874.180

500.037

261.549

108.172

9.972.543

608,209

0

146.996

0

197.988

1.635.348

01

26647011

14351
412661
01

01

:|

0

120,000

5,850

269,769
0

25.500
0
0

442
8.61 8

0
0
0
0

0
0
0

220
20.000

0
0
0
0

5,124,443

440,626

30,800

1.822

417.781

53.609

0

0
1,220

1,050

0

。
|

4719001
8461031
75001

398.8571

15.4201

100.5211

0

0

|

5.394.2121

572.0001

3976.9301
7.5001

429.6571

191191
5694521

200.6051

01

:|

197.9881

1.635.3481

1".0∞
7.070

20.000

882151
1,9171

149,294

130.362

141.500

65.988

545.112

20.426

5.394′ 12

572,000
3.976.930

7.500

517.872

330.967

263.976

2,180,460

7,70

810.700

865.016

251.424

___工 2■到鵬L___
経常費用計

_………里 L ___」■■ ____」 乙
324
____■型L旦 二___ヱ選生

477149

3 使途等が制約された寄付金などの内訳

使途などが制約された寄付金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は40.554.052円 ですが、そのうち12,562′ 70円 はAPLA災害支援準備金としての財産、

1.30■629円 :まバナナ募金に使用される財産、5■400円 はカカオクツキーエネルギー基金としての財産です。

したがって、使途が制約されていない正味財産は26.638.253円 です。

4 固定資産の増減内訳

科 日 期首取得価額 取得 減少   1 期末取得価額 1減価償却塁吐笙■_期 末帳笙璽額 _
(投資その他の資産 )

投資有価証券 T~~~150001    」
合計 825.000 司 s2s.oool 01 825.000

内容 期首残高  1 当期増加額 当期減少額  l  期末残高 備考

APLA緊急災害支援準備金

バナナ募金

カカォクッキーエネルギー基金

753.634

16961

26976:|

12.562.770

1.301.629

51.400

APLA災書支援準備金として管理

翌期のパナナ送付に使用

カカオケッキーエネルギー基金として管理

:計 rs.+es.osol 271,4651 13.9r5,799



財 産 目 録
特定非営利活動法人APLA [税込](単位 :円 )

2021年 3月 31日 現在~~~~~~~~~~~~~~~~篠
薩あ野
~~~~~~~~~~~~~~~~

【流動資産】
(現金 。預金)
小日 現金
日本円
外貨
普通 預金
みずほ銀行
三菱UFJ銀行
ゆうちょ銀行
楽天銀行
定期 預金
城南信用金庫
現金・預金 計

(売上債権)
売 掛 金
′jヽ日56イ牛
未 収 金
「環境・持続社会」研究センター (ユCSES)

売上債権 計
(棚卸資産)
棚卸 資産
書籍、コーヒー他
貯 蔵 品
会報
棚卸資産 計

(その他の流動資産)
立 替 金
帥オルター・ トレード・ジャパン

その他の流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】
(投資その他の資産)
投資有価証券
側オルター・ トレード・ジャパン

榊 JCA
投資その他の資産 計
固定資産合計
資産の部 合計

118,885
28,848

13,434,848
2,562,770
10,588,708
16,167

14,533,8[ol

41,284,087

432,599

457,500
890L099

301,068

471 595

772,663

990

2型五
3,476

725,000

______型 コ 些

______二 笙型n

42,950,325

82至.000
43.775.325



財 産 目 録
特定非営利活動法人APLA [税込](単位 :円 )

【流動負債】
買 掛 金
田オルター・ トレード・ジャパン
未 払 金
給与
ラ・グランダ。ファミリオ榊
ヤマト運輸
郵便事業会社
近藤会計事務所
前 受 金
バナナくらぶ
りそなアジアオセアニア財団
預 り 金
社会保険料
源泉所得税
ソーラーシェアリング
仮 受 金

弔癒金
未払法人税等
未払消費税
流動負債 計
負債の部 合計

正味財産

524,927

2021 31日

3.221.273
3,221,273

Ⅲ…Ⅲ…Ⅲ…Ⅲ…Ⅲ…_¨_¨_¨_¨二

`≦

≧L」l§ビLL≦ 25L≧ .

762,013
45,739
34,309
3,541
16,500

196,867
1,000,000
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書式第 18号 (法第 28条関係 )
事 業 報 告 用

2020年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿 )

特定非営利活動法人APLA

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ)
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1 (≡妻・監事
7 +Yvttr 2020年 4月  1日

2020年 8月 6日

年 月

月

日

日年秋山員兄

2 く動・監事
イチハシヒデオ 2020年 4月 1日

2021年 3月  31日

年  月  日

年 月市橋秀夫

3 ① ・監事

ヒキタミツコ 2020年 4月 1日

2021年 3月 31日

年  月  日

年  月  日疋田美津子

4 G蜃ン監事
ウエダマコト 2020年 4月 1日

2020年 6月 9日

年   月 日

日年 月上田 誠

C∋・監事
)tltD= 2020年 4月 1日

2021年 3月 31日

年  月  日

年  月  日鹿毛 優子

6 cD。 監事
ヒロセヤスヨ 2020年 4月  1日

2021年 3月 31日

年 月

月

日

日年廣瀬康代

7 〇 ・監事

ホリヨシエ 2020年 4月 1日

2021年 3月 31日

年  月  日

年  月  日堀 芳枝

8 〇 ・監事

ミノオアリヒロ 2020年 4月  1日

2021年 3月 31日

年 月

月

日

日年箕曲 在弘

9 ① ・監事

アンドウマミコ 2020年 4月 1日

2020年 6月 9日

年 月

月

日

日年安藤真満子

10 〇 ・監事

イクタ ヨシカズ 2020年 6月 10日

2021年 3月 31日

年

年

月

月

日

日生田 喜和



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

11 〇 ・監事

ノガワ ミオ

野川 未央

2020年 6月 10日

2021年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

12 理事(轟妻
コンドウ ヤスオ

近藤 康男

2020年 4月 1日

2021年 3月 31日

年   月   日

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法 APLA

氏   名 住 所 又 は 居 所

1

グリーンコープ共同体
(代表者 :

代表理事・熊野千恵美)

2

一般社団法人BMW技術協
ノゝ
7=

(代表者 :

理事長・伊藤幸蔵)

3

赤 松 結 希

4

秋 山 澄 兄

5

大 橋 成 子

6

近 藤 恵

7

吉 澤 真 満 子

8

前 島 宗 甫

9

出 口 雅 子

10

伊 沢 さ ゆ り

11

12


